Decimus, Dum quis intentat actionem ciuilem, vt sibi damnum sarciat ex delicto: vt, ex incendio, homicidio, vel furto illarum: tunc enim potest Iudex etiam contra illud delictum procedere; quia iam factum quasi notorium. Idem Clarus quæst. 19.

Vndecimus, Si delictum sit commissum in iudicio, vt supra dictum est.

Duodecimus, Si reus vel testis incidenter confessus sit in iudicio; Clarus q. 19.

Duo tamen Notanda. Primum est, In omnibus casibus, quibus potest Iudex procedere ex officio, posse constituere fiscalem, qui partes accusatoris accipiat; vt docet Gomezius to. 3. c. 1. n. 10. quod intellige, si aduocatus fiscalis ordinarius non sit constitutus. *148 Fiscalis.*

Alterum est, Non posse formari libellum inquisitionis contra reum, nisi legitima indicia præcedat, quæ sufficerent ad ipsum iuridicè interrogandum, si præsens esset; & è conuerso, dum præsens est, non potest iuridicè interrogari, nisi ad sint indicia, quæ sufficiant ad faciendam inquisitionem contra absentem. non enim procedendum est ad inquisitionem formandam, nisi quando reus citatus vt respondeat, vel negat, vel non comparet, vt docet Clarus quæst. 20. num. 3.

DVBITATIO XVII.

Ex quibus iudiciis possit Iudex reum subicere tortura.

Notandum Primò, Indicia à Iuris peritis generatim vocari omnia ea, ex quibus potest aliquo modo colligi quis sit auctor criminis; vt fama, suspicio publica, testimonium vnus vel plurius, confessio Rei, & similia. *149*

Notandum Secundò, Distingui quinque gradus indiciorum. In primo gradu sunt leuia, probabilia tamen, quæ probabilem suspicionem de auctore criminis commouent. In secundo sunt leuia probabiliora, quæ faciunt presumptionem, id est, valde probabilem suspicionem. In tertio sunt indicia grauiora, quæ & legitima & indicia Iuris vocantur. In quarto est probatio semiplena hæc

hæc enim amplius quid est, quàm indicium legitimum. In quinto sunt indicia grauiſſima, quæ & indubitata dicuntur.

150 *Captura.* Indicia primi & ſecundi generis ſufficiunt ad capiendas informationes, & etiam ad capturam, ſpectata conditione perſonæ & cauſæ, & ceteris circumſtantiis. huiusmodi ſunt, aſſertio vulnerati morientis, vt ſi dicat ſe à Petro vulneratum; grauis inimicitia præcedens; aſſertio ſocij, qua ſocium criminis detegit. hæc autem indicia non ſufficiunt ad formandum libellum inquisitionis cõtra aliquem, neque ad torturam, quia ad hæc requiruntur indicia grauiora; & maximè ad torturam, quæ eſt graue malum, quod ſine graui cauſa irrogari non poteſt.

151 *Tortura ſeu quaſtio.* Notandum Tertio, Torturam eſſe introductam non in pœnam criminis commiſſi; (hoc enim cùm nondum ſit plenè probatum, non poteſt puniri) ſed in ſubſidium probationis; vt quia ſufficiens & plena probatio deeſt, ipſe reus conſitendo veritatem, ſuppleat quod ad plenam probationem requiritur: vt docet Couarru. præſic. quæſt. quæſtione 23. ex communi ſententiã DD. & Clarus quæſtione 64. num. 6. Vnde ſequitur, torturam adhiberi non poſſe, niſi quando crimen eſt ſemiprobatum, vel quando vehementia indicia vrgerent, ita vt ferè moraliter certum ſit, ipſum auctorem eſſe. In hoc autem caſu eam adhiberi poſſe ad confeſſionem, eſt conſentaneum rationi naturali. ſi enim non poſſet, improbi audaçter & impunè peccarent, damna & iniurias alijs inferrent, quando putarent ſe teſtibus, vel externis iudicijs non conuincendos. cùm verò vident ex iudicijs vel vno teſte tormentis ſubiicendos, ſe continent. Accedit, quòd pleraque maleficia grauiſſima non poſſent puniri; quia paucis vel nullis conſcijs committuntur, cùm tamen id ad bonum Reipublicæ ſit neceſſarium: alioquin omnia ſceleribus & ſceleratis eſſent plena. Nec obſtat, interdum fieri vt innocens torqueatur, quia in rebus humanis non omnia incommoda vitari poſſunt. etiam interdum ſit vt innocens damnetur: non idèd omne iudicium tollendum. ſatis eſt ea media, eaſque cautiones adhiberi, quibus maiora vitentur, eſt iſſdem interdum minora præter intentionem eueniant.

152 *Reus conuictus non torquetur.* Notandum Quarto, Torturam tantummodò adhibendam in criminibus grauioribus, quæ pœna corporali, vt mortis, mutilationis, triremium caſtiganda ſunt, non autem in iis quæ exilio vel pecunia, vt docet Gomez. to. 3. c. 13. num. 2. Ratio eſt, quia reo nondum conuictò non poteſt irrogari pœna, quæ ſit maior quàm illa ad quam eſt condemnandus.

153 *Excipe duos caſus.* Notandum Quintò, Iudicem non poſſe reum ſubiicere torturam ad extorquendam criminis confeſſionem, quando legitimè eſt cõuictus per teſtes, etiam ſi nolit fateri crimen; vt rectè docet Nauarrus cap. 18. num. 59. & Clarus quæſt. 64. num. 8. ratio eſt, quia cùm tortura adhibenda ſit in ſubſidium, ob defectum plenæ probationis, fruſtra inferretur reo conuictò: quia confeſſio non eſt neceſſaria ad condemnandum.

Excipe tamen duos caſus. Prior eſt, quando reus malitiõſè appellat ad ſuperius tribunal, vt executionem iuſtæ ſententiæ impediatur: quod in Italia & regno Caſtellæ perimitur; ſi non ſint conſeſſi crimen; vt teſtatur Nauar. tunc enim ſi crimen eſſet atrox, vt latrocinium, ſacilegium, &c.

& expediret reum ibi puniri, poſſet torqueri ad eliciendam confeſſionem, vt iniqua appellatio impediatur.

Alter eſt, quando putatur habuiſſe ſocios, vel commiſſiſſe alia crimina; tunc enim etiam per torturam poteſt de his interrogari, moderatè tamen, pro ratione cauſæ & indiciorum. Ita ſeruat tota Italia & Francia, teſte Claro q. 64. nu. 8. debet tamen de illis eſſe ſemiplena probatio, vel indicia æquipollentia, vt ex ſupradictis colligitur. His poſitis

153 *Sufficit probatio ſemiplena.* Dico Primò, Ad torturam ſufficere ſemiplenam probationem, ſi tamen perſona talis ſit, vt torqueri poſſit. eſt communis ſententiã DD. teſte Claro l. 5. q. 21. n. 2. & Gomezio cap. 13. nu. 7. tunc autem eſt ſemiplena probatio, quando vnus teſtis, contra quem nulla eſt exceptio, deponit ſe vididiſſe hunc tali loco & tempore occidentem, v. g. Petrum; auferentem hoc vel illud è tali domo. quòd ſi non viderit, ſed audiuerit à fide dignis, aut ſi contra illum ſit aliqua exceptio, vt ſi ſit mulier, aut minor viginti annis, aut infamis, excommunicatus, inimicus, eius de poſitio non facit indicium ſufficiens ad torturam. Vnde grauius reprehendendi Iudices, qui ex tali indicio abſq; vllò alio probationis adminiculo torquent; quia Ius id illis non permittit: vnde iniuriam reo faciunt, & ad reſtitutionem damni ſecuti tenentur. ſufficit tamen tale indicium ad capiendas informationes de auctore criminis, vt habet praxis paſſim recepta.